
 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 11 del 26/02/2021 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 11 DEL 26/02/2021 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVE TARIFFE PER I SERVIZI CIMITERIALI 

 

L’anno duemilaventuno, addì ventisei, del mese di Febbraio alle ore 13:00, presso la SEDE DELLA 

GIUNTA, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, si è riunita la 

Giunta Comunale sotto la presidenza del Presidente Dott. STARINIERI GABRIELE. 

All’appello nominale risulta: 

 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO STARINIERI GABRIELE SI 

VICE SINDACO DI FERMO GIANNI SI 

ASSESSORE MASCIOLI MARIA SI 

ASSESSORE D'AMICO ROCCO SI 

ASSESSORE DI MARTILE ANTONELLA SI 

 

Presenti n° 5   Assenti n° 0 

 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa ARDUINO ANNA CLAUDIA, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. STARINIERI GABRIELE, nella sua qualità di 

Presidente, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 11 del 26/02/2021 

Si dà atto che la presente seduta viene effettuata con le modalità previste dall’art. 73 del Decreto-legge n. 18 

del17/03/2020 (RECANTE “Semplificazioni in materia di organi collegiali”, convertito, con modificazioni, nella 

L. 24 aprile 2020, n. 27. 

RICHIAMATI: 

✓ il Regolamento comunale di polizia mortuaria approvato con delibera di C.C. n. 6 del 26/01/2016 e 

modificato con delibera del Consiglio Comunale n. 16 del 20/04/2017; 

✓ la propria delibera n. 6 del 23/01/2020 di approvazione delle tariffe cimiteriali attualmente in vigore; 

✓ le proprie delibera n. 72 del 07/07/2020 e successiva n. 105 del 20/10/2020 con le quali si è provveduto 

a: 

- fornire specifico atto di indirizzo al Responsabile del Settore IV°, affinché provvedesse, stante 

l’approssimarsi della data di scadenza dell’affidamento dei servizi cimiteriali in essere, all’avvio delle 

procedure di gara per il nuovo affidamento per la durata di 12 mesi, con la precisazione che i servizi 

da affidare saranno i seguenti: 

➢ accoglienza della salma all’ingresso del cimitero e trasporto sino a loculo/fossa/cappella di 

destinazione; 

➢ operazioni cimiteriali propriamente dette, tumulazione, estumulazione, inumazione in fossa, 

esumazione traslazione, riduzione resti mortali, deposizione resti mortali e urne cinerarie in 

ossario; 

➢ operazioni amministrative connesse, quali registrazione della salma, tenuta registri, ecc…..;  

➢ apertura e chiusura quotidiana cancello ingresso e posteriore (ivi compreso giorni festivi; 

➢ guardiania, gestione bidoni R.D., pulizia locali, servizio di accoglienza salma, sfalcio erbe per n. 

4 ore al giorno per 5 giorni a settimana; 

➢ reperibilità telefonica e di intervento per accoglienza feretro in orario pomeridiano e nei giorni di 

sabato, domenica e festivi;  

- dare atto che la copertura finanziaria del costo complessivo dei servizi cimiteriali posto a base di gara 

dovrà essere assicurata totalmente con gli introiti delle tariffe per i servizi cimiteriali a carico 

dell’utenza, ove necessario previo adeguamento di quelle attualmente in vigore; 

VISTE le tariffe cimiteriali, a carico dell’utenza, approvate con la delibera della G.C. n. 6 del 23/01/2020; 

VISTO l’allegato “C” elenco prezzi unitari posto a base della gara ad evidenza pubblica, indetta con la 

suddetta determina n. 152/RG del 30/03/2016; 

ATTESO che i servizi cimiteriali da affidare sono comprensivi anche dei servizi di custodia, guardiania, etc. 

come sopra meglio indicati, per cui necessita provvedere all’adeguamento delle tariffe da porre a carico 

dell’utenza al fine di assicurare la copertura finanziaria della spesa complessiva; 

RITENUTO, a seguito dell’espletamento del procedimento di affidamento dei servizi cimiteriali, di dover 

provvedere all’adeguamento delle tariffe cimiteriali approvate con la suddetta delibera di G.C. n. 6 del 

23/01/2020, così da assicurare la copertura finanziaria della spesa complessiva derivante dal nuovo 

affidamento, come da allegato “A”; 

ASSUNTI i pareri favorevoli e l’attestazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

ACCERTATA la competenza della Giunta Comunale in ordine all’adozione del presente provvedimento ai 

sensi del vigente Regolamento Comunale di Contabilità e dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000; 

VISTO lo Statuto comunale e il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi e per gli effetti 

dell’art.49, comma 1 del T.U.E.L., approvato con D.Lgs. n. 267/2000;  

RITENUTO pertanto necessario provvedere in merito; 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 11 del 26/02/2021 

Con voti favorevoli unanimi palesi; 

D E L I B E R A 

1. di DARE ATTO che le premesse e la narrativa formano parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

2. di APPROVARE le nuove tariffe cimiteriali da porre a carico dell’utenza, al fine di assicurare la 

copertura finanziaria del costo complessivo derivante dall’affidamento dei servizi cimiteriali di seguito 

elencati: 

➢ accoglienza della salma all’ingresso del cimitero e trasporto sino a loculo/fossa/cappella di 

destinazione; 

➢ operazioni cimiteriali propriamente dette, tumulazione, estumulazione, inumazione in fossa, 

esumazione traslazione, riduzione resti mortali, deposizione resti mortali e urne cinerarie in 

ossario; 

➢ operazioni amministrative connesse, quali registrazione della salma, tenuta registri, ecc…;  

➢ apertura e chiusura quotidiana cancello ingresso e posteriore (ivi compreso giorni festivi; 

➢ guardiania, gestione bidoni R.D., pulizia locali, servizio di accoglienza salma, sfalcio erbe per n. 

4 ore al giorno per 5 giorni a settimana; 

➢ reperibilità telefonica e di intervento per accoglienza feretro in orario pomeridiano e nei giorni di 

sabato, domenica e festivi;  

3. di RIBADIRE che le tariffe di cui sopra sono formulate tenendo conto sia del costo dell’operazione 

cimiteriale e che dei costi fissi di custodia e guardiania che vengono uniformemente ripartiti, al netto di 

minimi di arrotondamenti, sul numero presunto totale di operazioni annue; 

4. DARE ATTO che le nuove tariffe cimiteriali da porre a carico dell’utenza sono quelle elencate 

nell’allegato “A”; 

5. DARE ATTO che le nuove tariffe saranno applicate a tutte le operazioni cimiteriali che si andranno ad 

eseguire a partire dalla data del 01/03/2021, data del verbale di consegna dei servizi cimiteriali al nuovo 

operatore economico;  

6. di DEMANDARE al Responsabile del settore IV° Lavori Pubblici gli adempimenti necessari per la 

pubblicazione delle nuove tariffe sul sito istituzionale del Comune; 

7. di DARE ATTO che con successiva e separata votazione, ad unanimità di voti favorevoli, resi dai 

presenti per alzata di mano; 

D E L I B E R A 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - del D.Lgs.  

18/08/2000, n. 267. 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 11 del 26/02/2021 

 

Allegato “A” – Nuove tariffe cimiteriali 

 

n. 
Voce 

prezzo 
VOCE DI COSTO   OPERAZIONE 

NUOVA 
TARIFFA 

     

1 P.001 
TUMULAZIONE in loculo DI TESTA 1° - 3° FILA sia comunale che in 
cappella  

€ 350,00 
 

2 P.002 
TUMULAZIONE in loculo DI TESTA OLTRE LA 3° FILA sia comunale 
che in cappella  

€ 500,00 
 

3 P.003 
TUMULAZIONE in loculo DI FASCIA 1° - 3° FILA sia comunale che in 
cappella  

€ 390,00 
 

4 P.004 
TUMULAZIONE in loculo DI FASCIA OLTRE LA 3° FILA sia comunale 
che in cappella  

€ 600,00 
 

5 P.010 TUMULAZIONE in loculo DI FASCIA IN CRIPTA in cappella  € 700,00 
 

6 P.005 
ESTUMULAZIONE ordinaria/straordinaria da loculo DI TESTA 1° - 
3° FILA sia comunale che in cappella  

€ 390,00 
 

7 P.006 
ESTUMULAZIONE ordinaria/straordinaria da loculo DI TESTA 
OLTRE LA 3° FILA sia comunale che in cappella  

€ 490,00 
 

8 P.007 
ESTUMULAZIONE ordinaria/straordinaria da loculo DI FASCIA 1° - 
3° FILA sia comunale che in cappella  

€ 390,00 
 

9  P.008 
ESTUMULAZIONE ordinaria/straordinaria da loculo DI FASCIA 
OLTRE LA 3° FILA sia comunale che in cappella  

€ 600,00 
 

10 P.009 
ESTUMULAZIONE ordinaria/straordinaria da loculo DI FASCIA IN 
CRIPTA in cappella  

€ 700,00 
 

11 P.017 
INUMAZIONI (sia di nuovi fetretri che di feretri derivanti da 
estumulazioni con incompleta mineralizzazione)  

€ 540,00 
 

12 P.018 ESUMAZIONI   € 600,00 
 

13 P.020 TUMULAZIONE cassetta ossario/urna cineraria in colombaio  € 110,00 
 

14 
P.021 e 
P.022 

tumulazione cassetta ossario loculo di testa/linea o cripta € 160,00 
 

15   Sovrapprezzo per demolizione opere di chiusura  € 100,00 
 

16   Fornitura cassetta ossario € 50,00 
 

17   
Compenso per deposizione resti in ossario comunale (dopo 
estumulazione o esumazione) 

€ 30,00 
 

18   
Compenso per riposizionamento cassetta o urna nello stesso 
loculo  

€ 30,00 
 

19   
Riduzione % TARIFFA sulla seconda operazione da eseguirsi su 
stessa fila (es. estumulazione e tumulazione in altro loculo della 
stessa fila) 

-50% 
 

20  
Sovrapprezzo per traslazione cassetta o urna in altro loculo, 
contestualmente ad altra operazione (es. traslazione feretro) 

€ 50,00  

 

 

 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 11 del 26/02/2021 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 167 del 25/02/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Dirigente  DI VENTURA  CLAUDIO in data 25/02/2021. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Il Responsabile del Settore Economico Finanziaro, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile sulla proposta n.ro 167 del 25/02/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Responsabile del Settore  RASETTA BARBARA in data 25/02/2021. 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Presidente Il Segretario Generale 

Dott. STARINIERI GABRIELE Dott.ssa ARDUINO ANNA CLAUDIA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 228 

Il 01/03/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Giunta N.ro 11 del 26/02/2021 con oggetto: 

APPROVAZIONE NUOVE TARIFFE PER I SERVIZI CIMITERIALI 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  RASETTA BARBARA il 01/03/2021.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 


